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Abstrakt

Název práce: Diagnostika koordinačních schopností u mládeže ve fotbale.

Diagnostics of coordination skills youth in football.

Cíl práce: Porovnání koordinačních schopností u mládežnických týmů chlapců a dívek.

Navrhnout praktické aplikace k tréninku koordinačních schopností.

Metoda práce: Zvolit si testovací baterii koordinačních testů a tuto baterii aplikovat na

mládežnická družstva chlapců a dívek. Pomocí Cohenova indexu porovnat pohlavní

rozdílnost v určitých koordinačních dovednostech.

Výsledky práce: Pomocí Cohenova indexu jsem určil pohlavní rozdflnost chlapců a dívek u

určitých koordinačních dovedností. Tyto výsledky jsem porovnal s odbornou literaturou. Poté

jsem navrhl soubor praktických cvičení pro rozvoj koordinačních schopností.

Klíčová slova: fotbal, koordinační schopnosti, senzitivní období, dívčí fotbal, koordinační

testy
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1 ÚVOD

V řadě sportů se objevují nároky na dokonalé sladění složitějších pohybů. Každý sportovec,

který chce uspět ve svém sportu musí zvládat základní koordinační schopnosti: orientovat se v

prostoru, vystihnout rytmus, mít rovnováhu, odhad vzdálenosti, schopnost spojovat své

pohyby, pružně reagovat na změny a přizpůsobovat se dané situaci. Ve světě fotbalu tomu

není jinak. Hráč či hráčka fotbalu by měl lehce a účelně koordinovat vlastní pohyby,

přizpůsobovat je měnícím se podmínkám a rychle si osvojovat pohyby nové. Osvojení všech

těchto schopností vede k ladnému a účelnému pohybu v utkání a potěší každého sportovního

příznivce.

Ve své diplomové práci se budu zaobírat koordinačními schopnostmi dívek a chlapců ve věku

12- 13 let, které budu vzájemně testovat. Rozdílnost mezi ženskou a mužskou kopanou je

všem fanouškům a odborníkům na první pohled patrný. Mužská kopaná je rychlejší,

agresivnější a tvrdší. Přesto se ženská kopaná může v určitých kategoriích a aspektech

vyrovnat té mužské. Jednou z oblastí kde by se ženská kopaná měla vyrovnat podle odborné

literatury kopané mužské je oblast koordinačních schopností. Ve své práci se pomocí

jednotlivých testů pokusím tuto problematiku objasnit. Bohužel jsem nenašel žádnou práci

která by se zabývala rozdílem v koordinaci mezi chlapci a dívkami a proto mé tvrzení vychází

z obecných testů které byli provedeny na základních školách u sportující mládeže.

Mužský fotbal se v naší republice těší větší oblibě a zájmu než fotbal ženský. Přesto fotbal

žen přestává být předmětem výsměchu a čirého amatérismu. Některé týmy ve vyspělých

fotbalových zemích (mluvíme-li o kopané žen) jako např. Švédsko, Norsko, USA (v ČR

jediná Sparta) fungují na poloprofesionální až profesionální bázi.

Také zájem médií a veřejnosti o dění v kopané žen se za posledních deset let změnil. Díky

nadnárodním sportovním televizním společnostem, které vysílají všechny mezinárodní

turnaje, kopaná žen v popularitě velmi stoupá. V České republice fotbalová základna čítá přes

13 000 registrovaných hráček. V roce 2001 to bylo 8 161 (Buzek, 2007). Podle výše

uvedených čísel můžeme hovořit o vzestupu, dynamickém rozvoji kopané žen. Výhodou je

bezesporu, že dívky do 14 let mohou hrát v chlapeckých kategoriích žáků a přípravek a proto

si nemusejí hledat někdy vzdálenější dívčí kluby. Mužská základna je samozřejmě v ČR větší

a čítá přes dvacetinásobek té ženské. Mužské soutěže jsou početnější a vyrovnanější. Kluby

hrající I. a II. mužskou ligu dospělých jsou plně profesionální a snaží se budovat i kvalitní

mládežnické družstva, což u žen není pravidlem.
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2 SYNTÉZA POZNATKŮ

Koordinační schopnosti bychom mohli v dělení sportovního tréninku zařadit do jedné ze dvou

podmnožin motorických schopností. Kondiční schopnosti jsou spíše řízeny energetickými

procesy a u mladších kategorií nemají takový význam jako koordinačních schopnosti, které

jsou základem všech herních činností jednotlivce a herních kombinací. V zásadě nám nejde u

mladších kategorií o dosažení špičkové kvality určeného počtu fotbalových dovedností, ale o

zvládnutí většího počtu pohybů.

V tomto důsledku je tedy velmi důležitá práce vyšších a nižších řídících center centrálního

nervového systému (CNS) a nižších řídících center. CNS přijímá, zpracovává a uchovává

informace a zajišťuje potřebnou kvalitu provedení. Mezi její funkce nutné pro rozvoj

koordinace Hodaň (1972) řadí:

a) úroveň nervosvalové koordinace

Projevuje se spoluprací jednotlivých svalových skupin zúčastněných na pohybu a řízených

příslušným nervovým systémem. Závisí na dráždivosti a labilnosti svalů a příslušných nervů a

na rychlosti vedení vzruchu a je řízen mozečkem. Na vyšší úroveň lze nervosvalovou

koordinaci dovézt pravidelným osvojováním pohybových dovedností.

b) plastičnost kůry mozkové

Projevuje se schopností jedince přenést se bez přestávky a dlouhé adaptace z jedné činnosti na

jinou.

c) reakční schopnost

Reaktivita člověka je zčásti podmíněna geneticky, proto jakékoliv zdokonalení reakční

schopnosti je omezeno vrozenými dispozicemi, avšak je také podmíněna CNS a tu lze

v omezeném způsobu rozvíjet.

d) kvalita vnímání

Tato schopnost je závislá na činnosti jednotlivých analyzátorů a na prostorové a časové

orientaci. Má-li být podnět vnímán komplexně a detailně musí být respektovány i jiné složky

jako je například dynamická, prostorová nebo časová.

Na činnost CNC navazuje úroveň vlastních psychických stavů. Nejdůležitější z nich podle

Bodaně (1972)jsou:

a) pozornost
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Aby vnímání bylo účinné, musí být úmyslné. Jedinec tedy musí záměrně vnímat, tedy

záměrně pozorovat. Výsledek motorického učení a s ním spojený rozvoj koordinačních

schopností je ovlivněn v první řadě u každého jedince jeho aktivitou záměrné pozornosti.

b) pohybová paměť

Velice důležitá při zapamatování si pohybu při nácviku pohybů, nebo alespoň jejich částí.

Rychlost a kvalita zapamatování ovlivňuje úspěšnost jedince při osvojování nových

pohybových prvků.

c) zájem a vztah k činnosti

Psychické procesy vnímání, pozornost, pohybová představivost, paměť jsou velmi úzce

závislé na citovém vztahu k dané činnosti a na zájmu o danou pohybovou činnost a na dalších

psychických stavech. Všechny tyto uvedené procesy zásadně ovlivňují úroveň koordinačních

schopností. Tedy jestli má jedinec o činnost větší zájem je k ní schopen přistupovat s

vědomím a tvůrčím způsobem.

Řídící funkce CNS podle Dovalila (2002) spočívá :

1) v přímém řízení a koordinaci svalů při pohybové činnosti

2) v ovlivňování funkce příslušných analyzátorů

3) v zajištění sportovní činnosti příslušnými fyziologickými funkcemi.

Zvýše uvedeného vyplývá jasný význam koordinačních schopností v zajištění sportovního

výkonu nejen ve fotbale ale i ve všech sportech. Cílevědomý rozvoj koordinační schopností

proto patří k důležitým předpokladům rychlého osvojení techniky, obecně platí, že vyšší

technická složitost sportovní disciplíny vyžaduje vyšší úroveň koordinace.

Klasifikace koordinačních schopností podle Dovalila (2005):

diferenciační schopnost,

orientační schopnost,

schopnost rovnováhy,

schopnost reakce,

schopnost rytmu,

schopnost spojovací,

schopnost přizpůsobování,
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schopnost diferenciace,

učenlivost ( docilita),

regulace svalového napětí a relaxace.

Kromě již uvedených a spíše obecnějších koordinačních schopností mají zvláště u fotbalistU

vyšší výkonnosti výmam další specifické koordinační schopnosti, které jsou vázané na

požadavky daného herního výkonu.

2.1 Definice koordinačních schopností

Dovalil (2002) definuje koordinační schopnosti jako:

"dispozice lehce a účelně koordinovat vlastní pohyby, přizpůsobovat je měnícím se

podmínkám, provádět složitou pohybovou činnost a rychle si je osvojovat nové pohyby. "

Měkota (2005) tyto schopnosti definuje takto:


[…]


Cvičení vhodná na vystihnutí a zvládnutí rytmu jednotlivých pohybových aktů. Např. kotoul.

Běžecký výcvik a nácviku citu pro rytmus

liftink,

skipink,

zakopávání,

poskoky vzad,

poskočný klus,

cval stranou,

běh pozadu,

běh s poskoky,

běh stranou,

Kombinace běžeckých cvičení s poskoky

po 3, 5 nebo 7 krokovém rozběhu skok a pokračování v běhu

různé druhy tempa běhu

kombinace skoků v běhu (odraz snožmo, jednonož)
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změny rytmu např. pětikrokový běh, poskoky, pětikrokový běh, poskoky, ...

Speciální cvičení

- slalomové běhy kolem nebo přes překážky,

- tyče položené podélně, úkolem hráče je do každého mezery mezi tečemi jednou nohou

vkročit,

- rytmické žonglování s míčem, nohy levá, pravá, kolena, hlava,

- hráči se volně pohybují ve vymezeném prostoru, na signál začnou provádět jedno cvičení ze

speciálních běžeckých cvičení podle tempa zvoleným trenérem,

- hráči běhají vedle sebe ve dvojicích. Jeden z hráčů určuje rychlost a směr poklusu, ten druhý

se musí přizpůsobit rytmu toho prvního.

Specifický fotbalový trénink

Driblinková dráha.

Hráč prodriblovává různě postavené slalomové dráhy. Můžeme využít kužele, tyče, branky.

Driblink se zakončením.

Hráč dribluje s míčem směrem od branky kde musí překonat slalom po překonání slalomu se

stočí směrem k bráně a snaží se co nejdříve zakončit.

Driblování na znamení.

Hráči vedou míč a na znamení trenéra ho zastaví a začnou žonglovat, poté přijde další

znamení a hráči zase vedou míč.

Štafetový závody.

Hráči absolvují slalom formou štafet. Soutěží s dalšími družstvy. Ve slalomu dbáme na časti

s míčem i bez míče. Např. slalom s míčem okolo kuželů, podélně položené tyče na zemi bez

míče, skipink, přihrávka.

Přímé kopy.

Pravidelné nacvičování přímých kopů při rozběhu ke střelbě na branku po pravidelném nebo

nepravidelném počtu kroků.
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8 ZÁVĚR

V předchozích kapitolách jsem se pokusil naplnit zadání diplomové práce a cíle práce

deklarované v kapitole Úvod a Cíle práce.

V provedeném výzkumu zaměřeném na srovnání koordinačních schopností hráčů a hráček

kopané ve věku 12/13 let, jsem došel k velmi zajímavým závěrům, které se přesto nedají

přeceňovat. Hráči kategorie U 12 a U 13 let jsou na pokraji puberty, která jejich výkonnost

může ještě hodně poznamenat. Zajímavé by bylo tyto hráče podrobněji sledovat delší časový

úsek a testy s nimi častěji opakovat. Poté by šel vypozorovat určitý individuální vývoj a

provést meziosobní srovnání. Ve výzkumu jsem došel k výsledků, které z větší části

odpovídají výzkumům provedených na jiných hráčích u jiných sportů. Napříldad u lyžařů a

tenistů. Podle mého názorů je oblast koordinačních schopností ve fotbale velmi zajímavá a

možná by si zasloužila větší pozornost, než jí věnuje odborná fotbalová literatura. Věřím, že

při správné aplikaci tréninku těchto schopností, lze dosáhnout významných pokroků, které se

pozitivně projeví na hráčích či hráčkách ve starších věkových kategorií.

V teoretické části jsem nabídl všem čtenářům mé diplomové práce vysvětlení a rozdělení

koordinačních schopností, porovnání odlišnosti senzitivních období chlapců a dívek, metody

rozvoje koordinačních schopností a diagnostiku koordinačních schopností.

V závěru práce jsem v oblasti praktické použitelnosti nabídl čtenářům spoustu cvičení a her

na rozvoj jednotlivých koordinačních schopností včetně metodických poznámek k tréninku.

Myslím si, že praktické informace které jsem uvedl, mohou pomoci spoustě zájemcům a

čtenářům usnadnit trénink těchto schopností, na které se v tréninkovém procesu dosti

zapomíná.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č.l

Obrázek testu diferenciačních schopností.

Míč 16m

Míč 3m

o ~

Míč 5m

Test úrovně kinestetické diferenciace. Tři žluté tyče~ které jsou ve vzdálenosti od startovní
čáry 16, 3 a 5 metrů. Vzdálenost mezi jednotlivými tyčemi činí okolo dvou metrů.
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Příloha č. 2

Obrázek testu orientačních schopností.

5

3 4
3m start 3m

(Lednický, 2003)

Test orientačních schopností. Pět kuželů z umělé hmoty, každý z nich stejné výše 30 cm.
Tyto kužely jsou rozestavěny do polokruhu, poloměr kruhu činí 3 metry. Kužely jsou
očíslovány čísly 1, 2, 3, 4 a 5 (Lednický, 2003).
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Při1oha č. 3

Obrázek testu rytmické úrovně.

Start 30 metrů letmo

Start
Srn

1111 1111

12m
...

40-SOcm

Cíl

lili
4m Cíl

Test rytmické úrovně : hráč ze startovní čáry proběhne letmo co nejrychleji úsek 30 m a

změří se mu čas. Následně proběhne stejnou délku, ale musí šlápnout jedním krokem mezi

přesně rozložené kloboučky v přímé trajektorii v nepravidelném rytmu. Opět se mu změří čas.

Výsledkem je rozdíl obou změřených časů.
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Pfllohač. 4

VýZkum kordinačních schopností klnestetika orientace reakce rovnováha rytmické
jméno pokus věk lvý~ka váha 16m 3m 5m celkem čas úspěěné čas čas letmo čas kloboučky

1
2

1
2

1
2

1
2
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1
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1
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