Aleš Zavoral

Diagnostika koordinačních schopností u fotbalové mládeže

Vedoucí práce: PhDr. Mario Buzek, CSc.

Úroveň koordinačních schopností patří k důležitým faktorům herního výkonu, proto příslušná tematika patří k nosným problémům v oblasti didaktických technologií. Diplomant se ve své práci pokusil poodhalit problémy související s rozdílnou úrovní koordinačních schopností u děvčat a chlapců, stejné věkové skupiny, v konkrétním sportovním odvětví.

Práce uvedená na 72 stránkách textu je přehledně koncipována se snahou o logické třídění jednotlivých kapitol. Teoretická východiska, uvedená jako syntéza poznatků, systematicky uvádějí ucelený přehled obecných i speciálních informací většinou encyklopedického charakteru. Kompilační charakter této části opomíjí problémový přístup, především v tom směru, že neuvádí výzkumná šetření tohoto charakteru, o které se diplomant opírá při hodnocení svých výsledků měření. Tím by autor získal nejen podklady pro srovnání, ale i argumenty pro zvýšení významnosti hlavních vlastností testování, např. při vymezení validity jednotlivých testů. Z mnoha zajímavých interpretací, vysvětlující jednotlivé koordinační schopnosti, bylo by vhodné, v rámci obhajoby, *vysvětlit rozdílný přístup mezi „tréninkem“ herních dovedností a koordinačních schopností*. Kapitola 2.5. svým obsahem patří do metodologické části, i když reaguje na některé teoretické přístupy. Vlastní metodologie výzkumu uvádí postupy, které autor zvolil při měření. Popisuje využití Cohenova indexu, který mohl diplomant spojit s uvedením některých šetření s příslušnými výsledky.

Popis výzkumu a přehled výsledků je stručný s nedostatečnou interpretací získaných údajů. Právě podobné studie tohoto zaměření, s konkrétními výsledky, mohly poskytnout autorovi východiska pro důslednější zhodnocení s přenosem do teorie i praxe. Praktické aplikace, uvedené závěrem, mohou sloužit jak pro obecné, tak i specifické záměry v tréninku mladých fotbalistů. Názvy podkapitol (Prostředky a metody rozvoje...) však neodpovídají uvedenému obsahu.

Hodnocení: dobře

26.9.2008

PhDr. Mario Buzek, CSc.